



香港生力啤酒廠有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)
(股份代號：236)

二零零五年度全年業績公佈

集團業績

香港生力啤酒廠有限公司(「本公司」)董事會公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零五年十二月三十一日止財政年度經審核之集團業績如下。本財務報表經公司審核委員會審閱。

綜合收益表

截至十二月三十一日止年度，除每股股份數據外均以港幣千元計算

	附註	二零零五年	重列 二零零四年
總營業額	3,4	1,268,346	1,261,232
折扣		(304,457)	(322,948)
銷售成本		(440,817)	(412,141)
啤酒稅及稅項		(156,980)	(160,454)
毛利		366,092	365,689
銷售及分銷開支		(253,337)	(221,972)
行政開支		(104,970)	(111,191)
其他經營開支		(6,307)	(12,772)
經營盈利	5	1,478	19,754
財務費用	6	(6,163)	(2,832)
其他收入	7	15,065	9,615
其他收益／(開支)淨額	7	431	(3,264)
減值虧損	8	(69,869)	(7,737)
除稅前(虧損)／盈利		(59,058)	15,536
所得稅	9	(6,979)	(3,032)
年度(虧損)／盈利	4	(66,037)	12,504

應佔如下：

本公司權益持有人		(35,641)	11,270
少數股東權益		(30,396)	1,234
		<u> </u>	<u> </u>
年度(虧損)／盈利		<u>(66,037)</u>	<u>12,504</u>
本公司權益持有人之 年度應佔股息	10		
年內宣派之中期股息		(3,736)	—
於結算日後擬派之 末期股息		—	(3,736)
		<u> </u>	<u> </u>
		<u>(3,736)</u>	<u>(3,736)</u>
每股(虧損)／盈利－基本	11	<u>(\$0.10)</u>	<u>\$0.03</u>

綜合資產負債表

於十二月三十一日結算，以港幣千元計算

	附註	二零零五年	重列 二零零四年
非流動資產			
固定資產			
— 物業，機器及設備		1,648,874	1,746,257
— 投資物業		86,437	88,257
— 在經營租約下自用而 持有的租賃土地權益		102,853	104,621
無形資產		39,525	39,481
商譽		5,044	5,044
退休福利資產		3,937	1,888
其他財務資產		—	22,287
其他有形資產		41,539	—
		<u>1,928,209</u>	<u>2,007,835</u>
流動資產			
存貨		50,700	93,408
應收貿易及其他賬項	12	126,743	98,304
應收控股公司及同系 附屬公司賬項		38,346	29,495
可收回本期稅項		798	66
現金及等同現金項目		383,331	454,817
		<u>599,918</u>	<u>676,090</u>
流動負債			
銀行貸款(無抵押)		(50,408)	(50,552)
應付貿易及其他賬項	13	(126,123)	(120,134)
應付控股公司及同系 附屬公司賬項		(9,327)	(26,907)
租賃廠房維修撥備		(53,208)	—
		<u>(239,066)</u>	<u>(197,593)</u>
流動資產淨值		<u>360,852</u>	<u>478,497</u>
總資產減流動負債		<u>2,289,061</u>	<u>2,486,332</u>
非流動負債			
銀行貸款(無抵押)		(95,000)	(195,000)
租賃廠房維修撥備		—	(47,968)
遞延稅項		(116,425)	(108,264)
		<u>(211,425)</u>	<u>(351,232)</u>
資產淨值		<u>2,077,636</u>	<u>2,135,100</u>

資本及儲備		
股本	186,785	186,785
儲備	1,820,487	1,849,764
	<hr/>	<hr/>
本公司權益持有人應佔權益	2,007,272	2,036,549
少數股東權益	70,364	98,551
	<hr/>	<hr/>
權益總值	<u>2,077,636</u>	<u>2,135,100</u>

財務報表附註

1. 編撰財務報表之準則

截至二零零五年十二月三十一日止年度之綜合財務報表包括本公司及其附屬公司。

財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之所有適用之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括所有適用的個別香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋的統稱），以及香港公認會計原則而編撰。

財務報表乃以過往成本為編撰基準。

2. 會計政策及會計估計的變動

以港幣千元計算

(a) 會計政策變動—變動性質

香港會計師公會已頒佈多項全新及經修訂之香港財務報告準則，並於二零零五年一月一日或其後開始之會計期間生效。下文列載財務報表所反映有關當期及過往會計期間的會計政策重大變動的資料。

(i) 購股權計劃（香港財務報告準則第2號「以股份為基礎的支付」）

於過往年度，僱員獲本公司的最終控股公司生力公司（「生力公司」）授出生力公司股份的購股權時，並無確認任何款項。

由二零零五年一月一日開始，為符合香港財務報告準則第2號的規定，本集團已對生力公司所授出的購股權採納新政策。根據此項新政策，本集團將有關購股權的公允價值確認為開支，權益內的資本繳入儲備亦相應增加。就生力公司就購股權向本集團徵收的費用而言，本集團將其與資本繳入儲備互相抵銷，並確認負債。

新會計政策已追溯應用，而比較數字亦已重列，惟本集團已應用香港財務報告準則第2號所載的過渡性規定，據此，新確認及計量政策並無應用於以下所授出的購股權：

- 於二零零二年十一月七日或之前授予僱員之所有購股權；及
- 於二零零二年十一月七日後授予僱員但已於二零零五年一月一日前歸屬的所有購股權。

截至二零零四年及二零零五年十二月三十一日止年度，每個受影響的財務報表項目的調整載於附註2(b)及(c)。

(ii) 列報方式變動（香港會計準則第1號「財務報表的列報」及香港會計準則第27號「綜合和單獨財務報表」）

於過往年度，於結算日的少數股東權益在綜合資產負債表與負債分開列報，並作為資產淨值的扣減項目。於本集團年度內業績的少數股東權益在綜合收益表亦分開列報，作為計算得股東（本公司權益持有人）應佔盈利前的扣減項目。

由二零零五年一月一日開始，為符合香港會計準則第1號及第27號的規定，本集團已更改其有關列報少數股東權益的會計政策。根據新政策，於結算日的少數股東權益在綜合資產負債表內列為權益的一部分，與本公司權益持有人應佔權益分開。於本集團業績的少數股東權益在綜合收益表表內以年度總盈利或虧損分配予少數股東權益與本公司權益持有人的方式列報。上述列報方式變動已追溯應用，而比較數字亦已如附註2(b)所示重列。

- (iii) 為自用而持有的租賃土地及房產 (香港會計準則第17號「租賃」)
於過往年度，為自用而持有的租賃土地及房產會列為固定資產 (在此財務報表中易名為物業、機器及設備)，並按成本減累計折舊及減值虧損列值。

由二零零五年一月一日開始，為符合香港會計準則第17號的規定，本集團採納有關為自用而持有的租賃土地及房產的新政策。根據新政策，倘若於本集團首次訂立租約時，或從前承租人接手時，或於該等房產的建造日期 (倘若為較後者)，位於租賃土地上的任何房產的公允價值與租賃土地權益的公允價值可以分開計量，則持有作自用的租賃土地權益乃按經營租約持有入賬。預付土地租賃款項按直線法在租賃期內攤銷。

位於上述租賃土地上持有作自用的任何房產，繼續列為物業、機器及設備的一部分。

此項新政策已追溯應用，而比較數字亦已如附註2(b)所示重列。對所列報期間的期初保留盈利及損益的淨影響均為零。

- (iv) 金融工具 (香港會計準則第32號「金融工具：披露和列報」及香港會計準則第39號「金融工具：確認和計量」)

於過往年度，非上市政府債券乃分類為持至到期證券，並按攤銷成本減撥備列賬。由二零零五年一月一日開始，根據香港會計準則第39號，於非上市政府債券的投資會分類為貸款和應收款項，並按攤銷成本減去減值虧損列賬。

會計政策變動已經追溯採納，而比較數字亦已重列。保留盈利於二零零五年一月一日的期初結餘並無因而作出調整。

截至二零零四年及二零零五年十二月三十一日止年度，每個受影響的財務報表項目的調整載於附註2(b)及(c)。

- (v) 攤銷正額商譽 (香港財務報告準則第3號「企業合併」及香港會計準則第36號「資產減值」)

於過往期間：

- 於二零零一年一月一日前出現的正額商譽於其出現時直接記入儲備中，直至所收購業務出售或減值時，方在收益表內確認；及
- 於二零零一年一月一日或之後出現的正額商譽乃以直線法按其可使用年期攤銷，並在有減值跡象時進行減值測試。

由二零零五年一月一日開始，為符合香港財務報告準則第3號及香港會計準則第36號的規定，本集團已更改其有關商譽的會計政策。根據新政策，本集團不再攤銷正額商譽，而會最少每年測試減值一次。

此項新政策已根據香港財務報告準則第3號的過渡性安排只在未來期間應用。截至二零零五年十二月三十一日止年度，每個受影響的綜合財務報表項目的調整載於附註2(c)。

同樣根據香港財務報告準則第3號的過渡性安排，先前直接記入儲備的商譽 (即於二零零一年一月一日前出現的商譽) 將不會於所收購業務出售或減值時或在任何其他情況下在收益表內確認。

- (vi) 關連人士的定義 (香港會計準則第24號「關連人士披露」)

由於採納香港會計準則第24號「關連人士披露」，關連人士定義已經擴大，以澄清關連人士可能為個人 (即主要管理人員成員、重大股東及／或彼等的近親) 或可受個人 (倘該個人為本集團關連人士) 重大影響的其他機構；及提供福利予本集團或為本集團關連人士的任何機構的僱員的福利計劃。主要管理人員酬金的附加披露資料載於財務報表。除此之外，澄清關連人士的定義並無導致先前報告的關連人士交易披露有任何重大改變，對本年度所作的披露 (與倘若會計實務準則第20號「關連人士披露」仍然有效則須報告者比較) 亦無任何重大影響。

- (b) 會計政策變動—重列過往期間結餘
 下表披露根據各香港財務報告準則的過渡性規定而對截至二零零四年十二月三十一日止年度的綜合收益表及資產負債表各項目所作的調整。

(i) 對綜合財務報表的影響
 截至二零零四年十二月三十一日止年度的綜合收益表

	二零零四年 (先前公佈)	新政策的影響 (年度盈利增加/(減少))		二零零四年 (重列：開支 重新分類前)	開支 重新分類 (附註14)	二零零四年 (重列：開支 重新分類後)
		香港財務報告 準則第2號 (附註2(a)(i))	香港會計 準則第1號 (附註2(a)(ii))			
毛利	365,689	—	—	365,689	—	365,689
分銷成本 (於二零零五年 財務報表易名為 銷售及分銷成本)	(39,839)	—	—	(39,839)	(182,133)	(221,972)
行政及銷售開支 (於二零零五年 財務報表易名為 行政開支)	(293,016)	(308)	—	(293,324)	182,133	(111,191)
其他經營開支	(20,509)	—	—	(20,509)	7,737	(12,772)
經營盈利	12,325	(308)	—	12,017	7,737	19,754
財務費用	(2,832)	—	—	(2,832)	—	(2,832)
其他收入	9,615	—	—	9,615	—	9,615
其他開支淨額	(3,264)	—	—	(3,264)	—	(3,264)
減值虧損	—	—	—	—	(7,737)	(7,737)
除稅前盈利	15,844	(308)	—	15,536	—	15,536
所得稅	(3,032)	—	—	(3,032)	—	(3,032)
除稅後盈利	12,812	(308)	—	12,504	—	12,504
少數股東權益	(1,234)	—	1,234	—	—	—
年度盈利	11,578	(308)	1,234	12,504	—	12,504
應佔如下：						
本公司權益持有人	11,578	(308)	—	11,270	—	11,270
少數股東權益	—	—	1,234	1,234	—	1,234
年度盈利	11,578	(308)	1,234	12,504	—	12,504
每股盈利—基本	0.03	—	—	0.03	—	0.03
其他重大披露項目：						
開支(增加)/減少 —員工薪酬	(136,101)	(308)	—	(136,409)	—	(136,409)

於二零零四年十二月三十一日的綜合資產負債表

	新政策的影響 (資產淨值增加/(減少))				二零零四年 (重列： 結餘重新 分類前)	結餘 重新分類 (附註14)	二零零四年 (重列： 結餘重新 分類後)
	香港財務 報告準則 第2號 (附註2(a)(i))	香港 會計準則 第1號 (附註2(a)(ii))	香港 會計準則 第17號 (附註2(a)(iii))	香港 會計準則 第32號 (附註2(a)(iv))			
非流動資產							
固定資產(在二零零五年度 財務報表內易名為 「物業、機器及設備」)	1,939,135	—	—	(104,621)	1,834,514	(88,257)	1,746,257
投資物業	—	—	—	—	—	88,257	88,257
根據經營租約為自用而 持有的租賃土地權益	—	—	—	104,621	104,621	—	104,621
持至到期證券							
— 非上市	13,797	—	—	—	(13,797)	—	—
無形資產	33,435	—	—	—	33,435	6,046	39,481
商譽	5,044	—	—	—	5,044	—	5,044
退休福利資產	1,888	—	—	—	1,888	—	1,888
其他資產	8,490	—	—	—	8,490	(8,490)	—
其他金融資產	—	—	—	—	13,797	8,490	22,287
	<u>2,001,789</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>2,001,789</u>	<u>6,046</u>	<u>2,007,835</u>
流動資產							
應收貿易及其他賬項	104,350	—	—	—	104,350	(6,046)	98,304
其他流動資產	577,786	—	—	—	577,786	—	577,786
	<u>682,136</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>682,136</u>	<u>(6,046)</u>	<u>676,090</u>
流動負債							
	<u>(197,593)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(197,593)</u>	<u>—</u>	<u>(197,593)</u>
流動資產淨值							
	<u>484,543</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>484,543</u>	<u>(6,046)</u>	<u>478,497</u>
總資產減流動負債							
	<u>2,486,332</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>2,486,332</u>	<u>—</u>	<u>2,486,332</u>
非流動負債							
少數股東權益	(351,232)	—	—	—	(351,232)	—	(351,232)
	<u>(98,551)</u>	<u>—</u>	<u>98,551</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>
資產淨值							
	<u>2,036,549</u>	<u>—</u>	<u>98,551</u>	<u>—</u>	<u>2,135,100</u>	<u>—</u>	<u>2,135,100</u>
資本及儲備							
本公司權益持有人應佔							
股本	186,785	—	—	—	186,785	—	186,785
儲備							
— 資本繳入儲備	—	430	—	—	430	—	430
— 其他儲備	173,884	—	—	—	173,884	—	173,884
— 保留盈利	1,675,880	(430)	—	—	1,675,450	—	1,675,450
	<u>2,036,549</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>2,036,549</u>	<u>—</u>	<u>2,036,549</u>
少數股東權益應佔	—	—	98,551	—	98,551	—	98,551
總權益							
	<u>2,036,549</u>	<u>—</u>	<u>98,551</u>	<u>—</u>	<u>2,135,100</u>	<u>—</u>	<u>2,135,100</u>

- (c) 會計政策變動—會計政策變動對當期的估計影響
 下表顯示，在作出估計乃切實可行的情況下，截至二零零五年十二月三十一日止年度的綜合收益表及資產負債表的每個項目較假設先前的政策在本年度繼續應用所得的數額為高或較之為低的估計。

(i) 對綜合財務報表的影響
 對截至二零零五年十二月三十一日止年度的綜合收益表的估計影響

	香港財務 報告準則 第2號 (附註2(a)(i))	新政策的影響 (年度虧損(增加)/減少)		總額
		香港 會計準則 第1號 (附註2(a)(ii))	香港財務 報告準則 第3號 (附註2(a)(v))	
毛利	—	—	—	—
銷售及分銷開支	—	—	—	—
行政開支	(495)	—	—	(495)
其他經營開支	—	—	274	274
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
經營盈利及除稅前虧損	(495)	—	274	(221)
所得稅	—	—	—	—
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
除稅後虧損	(495)	—	274	(221)
少數股東權益	—	(30,396)	—	(30,396)
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
年度虧損	<u>(495)</u>	<u>(30,396)</u>	<u>274</u>	<u>(30,617)</u>
應佔如下：				
本公司權益持有人	(495)	—	274	(221)
少數股東權益	—	(30,396)	—	(30,396)
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
年度虧損	<u>(495)</u>	<u>(30,396)</u>	<u>274</u>	<u>(30,617)</u>
每股虧損—基本	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>
其他重大披露項目：				
開支(增加)/減少				
—員工薪酬	(495)	—	—	(495)
—商譽攤銷	—	—	274	274
	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>	<u> </u>

對於二零零五年十二月三十一日的綜合資產負債表的估計影響

	新政策的影響(資產淨值增加/(減少))					總額
	香港財務 報告準則 第2號 (附註2(a)(i))	香港 會計準則 第1號 (附註2(a)(ii))	香港 會計準則 第17號 (附註2(a)(iii))	香港 會計準則 第32號 及第39號 (附註2(a)(iv))	香港財務 報告準則 第3號 (附註2(a)(v))	
非流動資產						
物業、機器及設備	—	—	(102,853)	—	—	(102,853)
根據經營租約為自用 而持有的租賃土地權益	—	—	102,853	—	—	102,853
商譽	—	—	—	—	274	274
	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>274</u>	<u>274</u>
流動資產						
應收貿易及其他賬項	—	—	—	14,500	—	14,500
持至到期證券—非上市	—	—	—	(14,500)	—	(14,500)
流動負債						
應付控股公司及 同系附屬公司賬項	(925)	—	—	—	—	(925)
流動資產淨值	<u>(925)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>(925)</u>
總資產減流動負債	(925)	—	—	—	274	(651)
少數股東權益	—	70,364	—	—	—	70,364
資產淨值	<u>(925)</u>	<u>70,364</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>274</u>	<u>69,713</u>
資本及儲備						
本公司權益持有人應佔						
儲備						
— 保留盈利	(925)	—	—	—	274	(651)
	<u>(925)</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>274</u>	<u>(651)</u>
少數股東權益應佔	—	70,364	—	—	—	70,364
總權益	<u>(925)</u>	<u>70,364</u>	<u>—</u>	<u>—</u>	<u>274</u>	<u>69,713</u>

(d) 會計估計變動

(i) 商標

於過往年度，商標乃在估計可使用年期10年期間按直線基準攤銷。

於二零零五年一月一日，管理層應用香港會計準則第38號「無形資產」，重新評估商譽的可使用年期。根據此次評估，商標被視為具有無限可使用年期，因商標產品預期可無限地為本集團產生淨現金流入。因此，由二零零五年一月一日開始，商標不會攤銷。由當時開始，商標在資產負債表內按成本(即於二零零四年十二月三十一日的賬面值)減去減值虧損列值，並每年進行減值測試。

上述會計估計變動的影響為年度攤銷費用及虧損均減少3,896,000元，而商標則增加同等數額。有關變動預期會在以後每個年度減少攤銷費用3,896,000元。

3. 總營業額

本集團之主要業務為製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒。

總營業額指所出售產品之發票總值。

4. 分類資料呈報
以港幣千元計算

本集團按地區分類呈列分類資料。有關地區分類資料乃根據客戶所在位置而提供。

由於本集團之營業額及經營業績均來自製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒，故並無提供有關本集團之業務類別分析。

	香港		中國		類別之間撤銷		綜合	
	二零零五年	重列 二零零四年	二零零五年	重列 二零零四年	二零零五年	二零零四年	二零零五年	重列 二零零四年
外界客戶收入	703,946	696,997	564,400	564,235	-	-	1,268,346	1,261,232
類別之間收入	35,091	29,815	-	-	(35,091)	(29,815)	-	-
其他收入	4,647	4,685	-	-	-	-	4,647	4,685
總收入	<u>743,684</u>	<u>731,497</u>	<u>564,400</u>	<u>564,235</u>	<u>(35,091)</u>	<u>(29,815)</u>	<u>1,272,993</u>	<u>1,265,917</u>
分類業績	11,658	19,566	(5,101)	1,609			6,557	21,175
未分配經營收入及開支							10,417	4,930
財務成本							(6,163)	(2,832)
減值虧損	(758)	(762)	(69,111)	(6,975)			(69,869)	(7,737)
所得稅							(6,979)	(3,032)
年度(虧損)/盈利							<u>(66,037)</u>	<u>12,504</u>
年內折舊及攤銷	<u>59,053</u>	<u>55,936</u>	<u>30,159</u>	<u>40,124</u>			<u>89,212</u>	<u>96,060</u>
分類資產	1,800,196	1,847,192	714,314	823,882	(4,885)	(7,717)	2,509,625	2,663,357
未分配資產							18,502	20,568
總資產							<u>2,528,127</u>	<u>2,683,925</u>
分類負債	56,142	59,002	137,212	143,262	(4,885)	(7,717)	188,469	194,547
未分配負債							262,022	354,278
總負債							<u>450,491</u>	<u>548,825</u>
年內資本開支	<u>20,898</u>	<u>4,536</u>	<u>17,103</u>	<u>7,920</u>			<u>38,001</u>	<u>12,456</u>
有關地區分類之其他資料：								
根據資產所在位置 之資產分類	<u>1,626,716</u>	<u>1,720,557</u>	<u>887,794</u>	<u>950,517</u>				
根據資產所在位置分類 於年內產生之資本開支	<u>14,173</u>	<u>3,044</u>	<u>23,828</u>	<u>9,412</u>				

5. 經營盈利
以港幣千元計算

	二零零五年	重列 二零零四年
經營盈利已扣除／(計入)下列項目：		
(a) 員工薪酬		
退休金成本		
— 定額供款退休計劃	8,933	8,396
— 定額福利退休計劃	6,390	5,556
	<u>15,323</u>	<u>13,952</u>
股本補償福利	495	308
薪金、工資及其他福利	128,539	122,149
	<u>144,357</u>	<u>136,409</u>
(b) 其他項目		
攤銷		
— 預付持作自用的租賃土地款項	2,506	743
— 樽及膠箱	11,466	11,125
— 商標	—	4,031
— 商譽	—	274
折舊		
— 投資物業	2,156	1,272
— 物業，機器及設備	73,084	78,615
存貨成本	434,407	405,129
經營租約費用		
— 土地及房產	9,965	9,578
— 廠房及機器	14,153	13,936
投資物業之租金收入扣除		
直接費用2,143,000元		
(二零零四年：1,306,000元)	2,504	3,379
匯兌淨溢利	(486)	(92)
核數師酬金	2,642	2,111
	<u>2,642</u>	<u>2,111</u>

6. 財務費用
以港幣千元計算

	二零零五年	二零零四年
銀行貸款利息開支	6,016	2,683
銀行費用	147	149
	<u>6,163</u>	<u>2,832</u>

7. 其他收入及其他收益／(開支)淨額
以港幣千元計算

	二零零五年	二零零四年
其他收入		
利息收入	10,418	4,930
租金收入	4,647	4,685
	<u>15,065</u>	<u>9,615</u>
其他收益／(開支)淨額		
出售物業、機器及設備之虧損	(216)	(4,040)
其他收益	647	776
	<u>431</u>	<u>(3,264)</u>

8. 減值虧損
以港幣千元計算

	二零零五年	二零零四年
減值虧損：		
－ 物業，機器及設備(附註(a))	57,298	5,183
－ 其他應收賬項(附註(b))	6,483	—
－ 應收貿易賬項	3,094	2,554
－ 其他有形資產	2,994	—
	<u>69,869</u>	<u>7,737</u>

附註：

- (a) 於一九九零年三月，廣州生力啤酒有限公司(「廣州生力」)與廣州啤酒廠(「廣州啤酒廠」)訂立廠房租賃協議(「該協議」)，據此，廣州生力同意從廣州啤酒廠租用生產廠房、機器及設備作為生產用途。該協議將於二零二一年二月二十八日屆滿。

廣州生力在中國一直面對激烈競爭。於本年度內，管理層曾對廣州生力業務進行回顧。根據彼等的回顧，管理層計劃終止廣州生力的生產活動，並提早終止該協議。展望未來，廣州生力會將生產活動外判，並將其資源專注於分銷及銷售啤酒。於二零零五年十二月二十八日，廣州生力與廣州啤酒廠就此簽署無約束力諒解備忘錄(「諒解備忘錄」)。根據該諒解備忘錄，廣州生力將於終止該協議後出售其若干物業、機器及設備予廣州啤酒廠。因此，本集團已重新評估有關物業、機器及設備的可收回金額。有關物業、機器及設備的賬面值已撇減56,812,000元至根據諒解備忘錄與廣州啤酒廠初步協定的銷售淨價。

於本年度內，管理層亦對廣州生力其他物業、機器及設備的可收回金額進行回顧。根據彼等的回顧，若干物業的賬面值已撇減486,000元(二零零四年：5,183,000元)。物業的可收回金額乃根據參考近期市場價格而釐定的估計銷售淨價而釐定。

- (b) 根據該協議的條款，若提早終止該協議，則原有廠房租賃的按金及有關應收利息將予沒收。因此，於年終時，該筆按金及有關應收利息的賬面值已撇減至零元。

9. 綜合收益表之所得稅
以港幣千元計算

(a) 綜合收益表之所得稅如下

	二零零五年	二零零四年
本期稅項—本地 本年度撥備	121	—
本期稅項—海外 過往年度之退稅 (附註(i))	—	(6,101)
遞延稅項 暫時差額之出現及回撥	6,858	9,133
	<u>6,979</u>	<u>3,032</u>

本年度之香港利得稅乃按照其中一香港附屬公司估計應課稅盈利依稅率17.5%作出撥備。母公司及其他香港附屬公司由於承前累計稅項虧損超逾本年度估計應課稅盈利或錄得稅務虧損，故並無在財務報表中就香港利得稅作出撥備。

就課稅而言，由於海外附屬公司錄得稅務虧損，故並無於財務報表內就海外稅項作出撥備。

附註(i)： 於二零零四年內，本集團獲中國稅務機關退回一筆稅項，有關退稅乃源於本集團將一家中國附屬公司之保留盈利再投資至該附屬公司之註冊資本上。

10. 股息
除每股股份數據外均以港幣千元計算

(a) 本公司權益持有人之年度應佔股息

	二零零五年	二零零四年
本年度中期股息每股0.01元， (二零零四年：每股零元)	3,736	—
結算日後擬派末期股息每股零元 (二零零四年：每股0.01元)	—	3,736
	<u>3,736</u>	<u>3,736</u>

於結算日後宣派之末期股息於結算日尚未確認為負債。

(b) 於年內批准及支付予本公司權益持有人之過往年度應佔股息

	二零零五年	二零零四年
於年內批准及支付之有關過往年度末期股息 每股0.01元(二零零四年：每股零元)	<u>3,736</u>	<u>—</u>

11. 每股(虧損)／盈利

每股基本虧損乃根據本公司權益持有人應佔虧損共35,641,000元(二零零四年全年盈利(重列後)：11,270,000元)及本年度內已發行之普通股373,570,560股(二零零四年：373,570,560股普通股)計算。

攤薄之每股(虧損)／盈利並未予列出，因並沒有具攤薄性的潛在普通股存在。

12. 應收貿易賬項－賬齡分析

以港幣千元計算

在評估財政狀況有良好付款記錄之情況下，會給客戶信貸。本集團向主要客戶取得按揭或銀行擔保作為抵押。所有客戶均設有信貸限額，而有關信貸額僅會在本公司高級人員批准後方會提高。本集團會以現金方式與認為有信貸風險之客戶交易，而本集團有專人監察應收貿易賬項及跟進收款事宜。信貸期一般為進行銷售之月份後一個月內。

應收貿易賬項(扣除呆壞賬減值虧損)之賬齡如下：

由發票日期起計	二零零五年	二零零四年
少於30日	35,503	25,800
31至60日	24,942	21,572
61至90日	11,527	7,716
超過90日	12,147	9,564
	<u>84,119</u>	<u>64,652</u>

13. 應付貿易賬項

以港幣千元計算

應付貿易賬項之賬齡如下：

由發票日期起計	二零零五年	二零零四年
少於30日	36,678	41,172
31至60日	1,409	1,709
61至90日	371	285
超過90日	1,924	1,546
	<u>40,382</u>	<u>44,712</u>

14. 比較數字

(a) 由於會計政策有所變動，故若干比較數字已經調整或重新分類。有關進一步詳情在附註2披露。

(b) 若干開支的分類已經改變，以符合本年度的列報方式，詳情如下：

- (i) 在二零零四年度財務報表包括在「行政及銷售開支(在二零零五年度財務報表內易名為「行政開支」)」的銷售開支合共182,133,000元，已重新分類為「銷售及分銷開支」。
- (ii) 在二零零四年度財務報表包括在「其他經營開支」的減值虧損7,737,000元，已重新分類為「減值虧損」。

(c) 若干資產負債表項目的分類已經改變，以符合本年度的列報方式，詳情如下：

- (i) 在二零零四年度財務報表包括在「固定資產(在二零零五年度財務報表易名為「物業、機器及設備」)」總賬面值為88,257,000元的土地及房產，已在綜合資產負債表表內分開列為「投資物業」。
- (ii) 在二零零四年度財務報表包括在「其他資產」賬面值為8,490,000元的按金及有關應收利息，已重新分類為「其他財務資產」。
- (iii) 在二零零四年度財務報表包括在「應收貿易及其他賬項」總賬面值為6,046,000元的會所債權證，已重新分類為「無形資產」。

本公司董事認為，經修訂的列報方式更合適地反映該等資產的性質。

股息

董事會已議決不派發二零零五年度末期股息。

財務業績

經過一年的挑戰，香港生力啤酒廠有限公司的業績表現好壞參半，然而本公司採取了明確果斷的步驟，以增強公司在中國內地及香港的整體競爭潛力。在過去一年，我們將業務及投資重新集中，以期達至增長的首要目標。

本公司之綜合總營業額維持平穩於12.7億元(二零零四年：12.6億元)。香港的總營業額增加1%，由6.97億元增至7.04億元，而中國內地的總營業額則達到5.64億元，與二零零四年相若。

香港業務及生力(廣東)啤酒有限公司之銷售表現於年內顯著改善，二零零五年下半年更錄得大幅上升。

香港業務錄得63.5%之營運盈利升幅，由930萬元上升至1,520萬元。生力(廣東)啤酒有限公司帶來1,090萬元盈利，增長達287.2%(二零零四年盈利：280萬元)。廣州生力啤酒有限公司的業務虧損為2,460萬元(二零零四年盈利：760萬元)。這些業務合共帶來綜合盈利150萬元，二零零四年盈利為1,980萬元。

中國啤酒市場正面對成本增加及邊際利潤下跌的壓力。本公司不斷尋求方法減低業務上的風險、加強財政上的可行性，及改善長遠的競爭力。我們正與合資夥伴廣州啤酒廠實行一項重要的業務改組計劃，為華南地區成立一個更具成本效益的產品供應點。

基於上述業務改組，本公司須遵從《香港會計準則》，將終止酒廠租約及出售有關資產予廣州啤酒廠所導致之減值虧損共6,330萬元記入賬目。

因此，本公司錄得日常業務之除稅前綜合虧損達5,910萬元(二零零四年綜合盈利：1,550萬元)。撇除上述之減值虧損的影響，本公司錄得除稅前盈利逾400萬元。

本公司於二零零五年維持現金正增長。截至二零零五年十二月三十一日止之現金及等同現金項目累積至3.83億元，於二零零五年八月所繳付之1億元銀行還款已計算在內。

扣除稅項及少數股東權益後，本公司權益持有人應佔權益為為3,560萬元(二零零四年盈利：1,130萬元)。

業務回顧

香港業務

儘管香港經濟復甦，本地啤酒市場仍然疲弱。二零零五年整體行業銷量較去年下跌1%。除了銷量疲弱，消費者亦轉向選擇經濟價格品牌。根據零售研究，經濟品牌的市場佔有率由二零零四年的37.3%，增長至二零零五年的40.7%。

本公司的香港銷量下跌0.8%，正反映了業界銷量下降。然而，我們的旗艦品牌生力仍保持香港啤酒品牌首位。為維持品牌的領導地位及迎接競爭對手的挑戰，本公司已部署多項策略性計劃以加強生力的品牌價值，及加深其與客戶和消費者之間的聯繫。

二零零五年六月，本公司推出全新市場推廣計劃「我哋嘅城市 我哋嘅啤酒」宣傳生力品牌。新宣傳攻勢包括電視廣告、銷售品、網上傳訊及公共關係活動。獨立市場研究顯示新宣傳計劃深受客戶及消費者歡迎。

建基於過去兩年的成功經驗，本公司繼續舉辦多項「生力WildDayOut」活動以鞏固生力品牌與年青消費者的溝通平台。二零零五年間，舉行了一系列酒吧表演及年終的大型壓軸戶外演唱會，多位本地及國際著名歌手協助建立生力品牌。

二零零六年三月，巨型生力霓虹燈標誌將會豎立於銅鑼灣怡東酒店頂部，以加強生力在香港的品牌形象。

透過這些項目及活動，配合集中改進市場執行方針，均有助我們達成維持香港市場領導地位之目標。

我們的經濟啤酒品牌在香港的銷量持續上升。在這個界別中，本公司現為最大的參與者。儘管銷量組合有所改變，本公司亦不斷檢討其成本，以維持營利。

過去一年的出口量增加了61%。

華南業務

生力(廣東)啤酒有限公司於當地的主打品牌龍啤的增長達21.5%，令生力(廣東)啤酒有限公司的銷售量較二零零四年上升16.4%，維持前兩年雙位數字的強勁增幅。龍啤品牌之強勁增長反映了本公司自二零零三年年中之收購後，全面控制該品牌銷售及市務推廣之成效。一個具有領導地位的本地啤酒品牌對整體收入有莫大的貢獻，在支持公司發展及增加重點市場的銷售及分銷網絡亦提供了關鍵的規模。

為滿足漸增的產品需求，本公司計劃於二零零六年增建生力(廣東)啤酒有限公司的酒廠設施。

除了進行中的廣州生力啤酒有限公司重組計劃，成立一個更具成本效益的產品供應點，一個專責小組亦正處理加強生力品牌的實力，及開發重點市場的銷售和分銷網絡之需要。

社區關係及社會責任

作為良好企業公民，本公司以能夠為香港及華南地區的經濟及人民作出貢獻為榮。

本公司在二零零五年繼續捐助慈善及非牟利團體，並積極贊助及參與各類本地社區活動。

本公司亦致力支持環保，確保業務符合環保標準。

人力資源

本公司繼續投資在員工身上，我們的目標是確保所有員工能繼續獲得適當的培訓及同事間的充分支持。公司尤其著重團隊精神，才能在競爭劇烈的營商環境下達成既定目標。

本公司緊貼市場趨勢，為所有員工制訂符合市場標準的薪酬及適當的附加福利，包括醫療和保險，以及退休福利。

公司已成立獨立的薪酬委員會，負責檢討高級行政人員薪酬福利及相關政策。

企業管治

本公司堅決致力維持法定及監管標準，並遵守企業管治原則，強調透明、獨立、問責、負責及公平。本公司董事會及高級行政人員確保制訂有效的自我監管常規以保障股東的利益，包括極出色之成員所組成的董事會、董事委員會及有效的內部制度及監控。

本公司在二零零五年已應用《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄14所載之《企業管治(常規)守則》的原則除了所有非執行董事並非以特定年期委任，而需輪流退任並於本公司之週年股東大會中重選。守則應用的詳情已載於本公司之二零零五年年報之企業管治部份。

董事

自二零零五年八月二十五日本公司之中期報告出版後，四名董事向董事會提出請辭，分別為鄧利民先生(前執行董事)、夏德立先生、文達紳先生及韋樂和先生。

隨著鄧利民先生獲生力公司委派新職務，莊永發先生於二零零五年十二月九日起獲委任為本公司執行董事。於二零零六年二月二十四日獲委任之三位董事分別為Minerva Lourdes Bibonia女士、Ma. Belen C. Buensuceso女士及黃思民先生。

未來方向及挑戰

本公司二零零六年之目標包括：

- 在香港，持續改善盈利及鞏固生力品牌之市場領導地位。
- 在華南，鞏固生力(廣東)啤酒有限公司旗下龍啤品牌之增長及改組廣州生力啤酒有限公司之業務，以扭轉業績。

展望將來，我們預期公司旗艦生力品牌的源動力及本地品牌的強勁實力將推動銷量及營業增長。這種動力將引領本公司在二零零六年達到盈利增長。

買賣或贖回本公司之上市股份

截至二零零五年十二月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回其上市股份。

承董事會命
主席
蔡啟文

香港，二零零六年二月二十四日

(本公佈內所有幣值，除特別註明外，均以港幣計算。)

於本公佈日期，本公司之董事會由執行董事莊永發先生，非執行董事蔡啟文先生(主席)、郭嘉寧先生(副主席)、*Minerva Lourdes Bibonia*女士、*Ma. Belen C. Buensuceso*女士、康定豪先生及黃思民先生，與獨立非執行董事李國寶爵士、吳維新先生及韋以安先生組成。

請同時參閱本公布於香港經濟日報刊登的內容。